
84 DIÁRIO OFICIAL Nº 33827 Terça-feira, 19 DE MARÇO DE 2019

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

PORTARIA N.º 8080/2017-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
RESOLVE:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento 
no âmbito do expediente nº 119206/2017 conforme abaixo relacionado:
NOME: MARCELO RODRIGUES DOS SANTOS
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS - AOG-A-IV
MATRÍCULA: 999.1153
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Acará/PA, Igarapé-Miri/PA, Abaetetuba/PA
PERÍODO(S): 27/11/2017 - 01/12/2017
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4 e 1/2 (quatro e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Reparos em bens móveis/imóveis - Desempenhar minhas 
atividades nas Promotorias de Justicade Acara, Igarape-Miri e Abaetetuba.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belem, 27 de Novembro de 2017 .
RICARDO DE ARAUJO MOURA
Diretor(a) do Departamento de Recursos Humanos
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 8282/2017-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela
Portaria nº4206/2012-MP/PGJ, de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 
1/10/2012,
RESOLVE:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº
120930/2017 conforme abaixo relacionado:
NOME: EVANILTON BARROS VELOSO
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA - AOM-A-IV
MATRÍCULA: 999.1130
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994ORIGEM: Altamira - PA
DESTINO(S): Anapu/PA
PERÍODO(S): 05/12/2017 - 05/12/2017, 06/12/2017 - 06/12/2017, 
11/12/2017 - 11/12/2017QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (um e meia) 
diaria(s)
FINALIDADE: Condução de membro/servidor à serviço do MPPA - Helem 
Talita Fontes Bedin
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ,
Belém, 30 de Novembro de 2017.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
Diretor(a) do Departamento de Recursos Humanos
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

Protocolo: 415412

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE CONVÊNIO
NÚM. DO CONVÊNIO: 001/2019-MP/PA

Partes: Ministério Público do Estado do Pará, Estado do Pará e a Polícia 
Militar do Estado do Pará.
Objeto: Conjugação de esforços entre os partícipes, visando à disponi-
bilização de militares praças da reserva remunerada da Polícia Militar do 
Estado do Pará, convocados para o desenvolvimento de ações institucio-
nais de guarda no Ministério Público do Estado do Pará, conforme artigo 
105-A, IV da Lei Estadual nº 5.251/1985, acrescentado pela Lei Estadual 
nº 7.730/2013 e regulamentado pelo Decreto Estadual nº 892/2013.
Data da Assinatura: 18/03/2019.
Vigência: 19/03/2019 a 18/03/2021.
Valor global: R$ 3.935.229,00 (três milhões, novecentos e trinta e cinco 
mil, duzentos e vinte e nove reais).
Dotação Orçamentária: 
Atividade: 12101.03.122.1434.8331 – Desenvolvimento das Atividades 
de Apoio Finalístico e Administrativo do Ministério Público;
Elemento: 319012 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pes. Militar;
Elemento: 339019 – Auxílio Fardamento;
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários.

Atividade: 12101.03.122.1434.8332 – Operacionalização das Ações Ad-
ministrativas
Elemento: 339030 – Material de Consumo
Elemento: 449052 – Equipamentos e Material Permanente
Fonte: 0301 – Recursos Ordinários.
Atividade: 12101.03.331.1434.8334 – Concessão de Auxílio-Alimentação;
Elemento de Despesa: 339046 – Auxílio Alimentação
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários.
Foro: Belém.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 415218

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA 1471/2019-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor CLEBER AILSON FERNANDES DE LIMA, AUXILIAR 
DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.893, lotado na Promotoria de Jus-
tiça de Rio Maria, a importância de R$ 1.700,00 (mil setecentos reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 
11/03/2019 a 10/05/2019, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento 
das atividades dos procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA3390-30 Material de Consumo R$ 500,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.000,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.JurídicaR$ 200,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 15 de março de 2019.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 415150
PORTARIA 1470/2019-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora NILMA ELANE DE CARVALHO CORREA DA SILVA, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1232, lotada na Promo-
toria de Justiça de Santa Maria do Pará, a importância de R$ 1.260,00 (mil 
duzentos e sessenta reais), para ocorrer com despesas de Pronto Paga-
mento, período de aplicação 13/03/2019 a 12/05/2019, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento 
das atividades dos procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSO 0101000000
NATUREZA DA DESPESA3390-30 Material de Consumo R$ 300,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 960,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 15 de março de 2019.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 415149

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 870/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições,
RESOLVE:
Autorizar deslocamento no âmbito do expediente nº 101802/2017 confor-
me abaixo relacionado:
NOME: AFONSO JOFREI MACEDO FERRO
CARGO/FUNÇÃO: Promotor de Justiça de Ponta de Pedras
MATRÍCULA: 999.839
ORIGEM: Ponta de Pedras - PA
DESTINO(S): Rio de Janeiro/RJ
PERÍODO(S): 09/02/2017 - 10/02/2017
FINALIDADE: Reunião de trabalho - participar de reuniao de trabalho do 
MPEDUC.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Belem, 14 de Fevereiro de 2017 .
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 1435/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições,
RESOLVE:
Autorizar deslocamento no âmbito do expediente nº 101597/2017 confor-
me abaixo relacionado:
NOME: LORENA DE ALBUQUERQUE RANGEL MOREIRA CRUZ


